
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694810

PORTARIA: 691
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418552804/MANOEL DE MORAES NUNES (COORDENADOR 
FAZENDARIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
12/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694822

PORTARIA: 697
Objetivo: conduzir carro ofi cial
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila do Conde/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504943102/ANTONIO EDIVALDO CHAVES (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694828

PORTARIA: 694
Objetivo: PARTICIPAR DE WORKSHOP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0572409003/LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA (COORDENADOR 
FAZENDARIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694835

PORTARIA: 702
Objetivo: conduzir veiculo ofi cial
Fundamento Legal: dECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uecmt/São José/Barreira de Campo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0518630701/JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA  Nº 513 DE  30  DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695118

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
da competência  que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Processo nº002014730011152-7;
Considerando subsidiariamente o disposto nos artigos 180 e 
265, IV, “b” do Código de Processo Civil.
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento da Sindicância Administrativa, 
instaurada através da Portaria n. 1230 de 18/11/2013, publicada 
no DOE nº 32.530, em 27/11/2013, até o atendimento da 
solicitação feita à Promotoria de Justiça de Crimes Contra a ordem 
Tributária- Ministério Público, nos termos do ofício n.0001/2014 
- protocolo n.002014730004210-0, em 27 de fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 30 / 05 / 2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO  DE ESTADO DA FAZENDA , EM EXERCÍCIO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695123

PORTARIA: 0720/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTACONTADOR                 
3169002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568120000    0101000000          339030              150,00
04129136568120000    0101000000          339039              650,00
Observação: CAFE - NOTA FISCAL CIDADÃ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695058

PORTARIA: 365
Objetivo: participar de operação itinerante
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0025104602/WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 
a 01/05/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695085

PORTARIA N.º201401000695 DE 02/06/2014 - PROC N.º 
002014730011628/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ildone Brabo Sousa – CPF: 399.840.282-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 , GRAND, EVO, FLEX, 4P, 
2014  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000681 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730011632/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Hulgo Jorge Soares Pinheiro – CPF: 254.177.112-
68
Marca: FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL 1.8 FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000687 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730011407/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Maria Pinheiro de Souza – CPF: 109.521.952-
91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000683 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730011571/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcio Costa Pinheiro de Araujo – CPF: 
392.577.382-72
Marca: GM - CHEVROLET LTZ MT 1.4L  ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000685 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

022014730001741/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Max Masaki Taniyama – CPF: 375.905.702-06
Marca: VW/VOYAGE 1.6 NOVO EVIDENCE  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000691 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730011308/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Atevaldo de Miranda Soares – CPF: 069.166.782-
91
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000693 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730011627/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Penha Pimentel – CPF: 105.392.802-59
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 , FLEX, 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000689 DE 02/06/2014 - PROC N.º 

002014730010316/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Roberto Gadelha Franco – CPF: 
094.380.172-91
Marca: HONDA/FIT LX CVT AUTOMATICO, FLEX, 1.5, 16V  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695096

PORTARIA N.º1815-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 02/06/2014 - 
PROC N.º 1920147300014535/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Julio Cesar Arraes Brendahan Neto
Marca                                  Tipo                  Chassi
HYUNDAI/HB20 1.6A COMF Pas/Automovel   9BHBG51DBEP260557

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695102

PORTARIA N.º201404003226, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011490/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Ribamar Silva Vieira – CPF: 450.892.642-87
Marca/Tipo/Chassi
I/HONDA ACCORD LX/Pas/Automovel/3HGCM46306G501037

PORTARIA N.º201404003228, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011340/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Fonseca Rodrigues – CPF: 
430.350.862-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0FB102815

PORTARIA N.º201404003230, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011471/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Evandro Jair Osorio da Silva – CPF: 572.510.372-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB05Z3CA520104

PORTARIA N.º201404003232, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011342/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emiliano Rodrigues do Nascimento – CPF: 
244.880.202-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93461236

PORTARIA N.º201404003234, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011463/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Souza Franco Sardo Leao – CPF: 
019.218.352-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2214487

PORTARIA N.º201404003236, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011468/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claub de Carlos Alves de Sales – CPF: 330.030.092-
49
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W6CP014878

PORTARIA N.º201404003238, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011547/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Isaias Oliveira Barbosa – CPF: 251.352.952-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB112570

PORTARIA N.º201404003240, DE 02/06/2014 - PROC 
N.º 2014730011608/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Soares dos Santos – CPF: 181.253.872-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2192809


